

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Rogue - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

## OFÍCIO VEREADOR Nº 805/2020

São Roque, 20 de julho de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, este Vereador que vos subscreve, representante deste Legislativo Municipal no Comitê de Crise de Combate ao Covid-19, vem respeitosamente encaminhar, em anexo, a Ata da 6ª Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de julho de 2020.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção dispensada, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 20/07/2020 - 16:49 6128/2020

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'



## ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE COMBATE AO CORONAVÍRUS

Art. 8º do Decreto Municipal nº9226, de 10 de maio de 2020

Aos 13 de julho de 2020, no Gabinete Municipal, sito à Rua São Paulo, 966 – São Roque (Centro), realizou-se reunião do Comitê de Enfrentamento à COVID-19, conforme Decreto Municipal nº9266, de 10 de maio de 2020. Presentes: Exmo. Claudio José de Góes (DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque), Rafael Alexandre Bonino (Assessor Consultor Jurídico), Marcelo Marques (Assessor de Gabinete), Carla Rogéria Agostinho (Diretora de Contabilidade), Sandra Elisa Scopel Carlini (Diretora de Administração), Daniela Groke (Diretora de Saúde), Rogério Jean da Silva (DD. Vereador da Câmara Municipal da Estância Turistica de São Roque), Andréa Rodrigues (Administradora da Santa Casa) e Adriana M. Moraes Santana (Chefe da Assessoria de Imprensa).

A reunião foi aberta às 9:56 horas pelo Exmo. Prefeito Claudio Góes, com a leitura e aprovação da ata da reunião de 06/07/2020 e folow-up das deliberações feitas nesta data.

Iniciando a reunião, a diretora de Saúde, Daniela Groke, apresentou um balanço da evolução da COVID-19 no município, destacando casos positivos, recuperados, número de óbitos, ocupação dos leitos e outras informações relacionadas.

Na sequência foi discutido o processo de credenciamento da UTI/COVID-19. A administradora da Santa Casa, Andréa Rodrigues, ressaltou que como a UTI ainda não está credenciada pelo Ministério da Saúde, os custos estão sendo arcados totalmente pelo Município. Também informou que, por esse motivo, as vagas não são colocadas à disposição da CROSS (Central de Regulação de Oferta de Serviço de Saúde), da Secretaria de Estado da Saúde. O prefeito Cláudio Góes e o vereador Rogério Jean informaram que manterão contatos políticos e técnicos, ainda está semana, para dar continuidade ao pleito.

Na sequência foi definida que a previsão da entrega dos aparelhos de UTI/respiradores requisitados junto ao Hospital São Francisco está quarta-feira (15), mas que depende de confirmação.

O próximo assunto colocado em pauta foi o alto número de motociclistas circulando na Cidade, aos finais de semana. Após discussões, decidiu-se que ainda esta semana o assunto será tratado com o setor de Segurança Pública para averiguar a viabilidade da adoção de medidas restritivas que venham a coibir esse fluxo, com o objetivo de mitigar a circulação do novo coronavírus.

Após, foi ajustado estudo, também para esta semana, quanto à possível liberação de mais algumas atividades não essenciais, com protocolos sanitários específicos: serviço pick-up store para setor de alimentação, ou seja, retirada

af

2

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'



de alimentos nos balcões dos estabelecimentos para consumo fora do local; permissão de funcionamento de clube de Golfe e de pesqueiros.

Concluindo, o chefe de gabinete, Marcelo Marques fez constar requerimento apresentado, via e-mail, por Silas Barbosa para autorização da abertura da barraca COCANA, situada na Praça da Matriz. Decidiu-se que a atividade também deverá ser objeto do estudo supracitado.

Ficou estabelecido que a próxima reunião do Comitê será no dia 20/07/2020, às 9 horas, na sala de reuniões do Gabinete Municipal. Nada mais havendo a tratar o Exmo. Prefeito Claudio José de Góes deu a reunião por encerrada, às 11/45 horas en Adriana Martins de Moraes Santana , lavrei a presente ATA, digitada somente no anteverso e em duas folhas, que após lida e assinada foi assinaram os presentes

Claudio José de Góes (Prefeito da Estancia Turística de São Roque)

Rafael A. Bonino (Assessor Consultor Jurídico)

Marcelo Marques (Assessor de Gabinete)

Carla Rogeria Agostinho (Diretora de Finanças e Contabilidade)

Sandra Elisa Scopel Carlini (Diretora de Administração)

Daniela C. Dias Groke (Diretora de Saúde)

Rogério Jean da Silva (Vereador da Câmara Municipal da Estência Turística de São Roque)

Andréa Rodrigues (administradora da Santa Casa)